
نگاه آخر

هفتادوچهارمین جشــنواره فیلم برلین بــه کار خود پایــان داد و جایزه خرس 
طلایی بهترین فیلم بخش مسابقه اصلی، به مستند »داهومی« ساخته »متی 
دیوپ« محصول مشترک فرانسه، سنگال و بنین رسید و »نیازهای یک مسافر« به 
کارگردانی »هونگ سونگ سو« از کره جنوبی هم برنده خرس نقره ای جایزه بزرگ 
هیئت داوران شد. اما آنچه این دوره از جشنواره برلین موجب شد تا رخدادهای 
آن در کانــون توجه مخاطب ایرانی قرار بگیرد، این بود که ســینمای ایران یکی 
از متفاوت تریــن حضورهای خــود را در آن تجربه و ثبت کرد. اگرچه ســینمای 
ایران امســال در بخش اصلی نماینده ای نداشت، اما سینماگران کشورمان در 
بخش های جانبی خوش درخشــیدند و سه جایزه را کسب کردند. فیلمنامه ی 
بهتــاش صناعی ها و مریم مقدم، ســازندگان فیلم »قصیده گاو ســفید« مورد 
تحسین قرار گرفت تا انتظار یک فیلم خوب دیگر از دو فیلمساز جوان و خوش آتیه 

را در آینده ای نزدیک داشته باشیم.

حضور پررنگ سینمای مستقل ایران �
همانطور که گفتیم ویژگی مهم جشنواره برلین امسال، حضور سینماگران 
مســتقل ایرانی در برلیناله ۲۰۲۴ پررنگ بود. بنفشه هورمزدی، بازیگر ایرانی-
آلمانی، در هیئت داوران بخش »نسل« جشنواره برلین حضور داشت. بهتاش 
صناعی ها و مریم مقدم با فیلم »کیک محبوب من«، چهارمین فیلم بلندشــان 
در مقام نویسنده و کارگردان، در بخش مسابقه اصلی برای کسب جایزه اول این 
رویداد ســینمایی رقابت کردند )این فیلم محصول مشترک است با کشورهای 
فرانســه، سوئد و آلمان(. علی یار راستی در بخش »برخوردها« با فیلم »خمیازه 
بزرگ تاریخ« حضور داشــت و فرحناز شریفی با فیلم »سیاره دزدیده شده من«، 
)محصول مشــترک با آلمان( به بخش »پانوراما« راه یافت. در بخش نسل ها هم 
دو فیلمســاز جوان ایرانی حضور داشتند؛ هادی بابایی فر با فیلم »گوسفند« و 
ســروناز علم بیگی با فیلم »مائده گل« )که محصول مشترک است با کشورهای 
فرانسه و آلمان(. سارا رجایی هم تنها فیلمساز ایرانی بخش فیلم های کوتاه بود 
که البته با فیلم شهر شاعران City of Poets محصول هلند در این بخش رقابت 
می کند. در بخش خاطره انگیز »کلاسیک ها«ی برلیناله هم فیلم وقت بلوغ اثر 
زنده یاد سهراب شهید ثالث )1۹۷۶، آلمان غربی( یکی از 1۰ اثر ماندگار تاریخ 

سینماست که یک بار دیگر روی پرده نقره ای نقش بست.

جایزه فیپرشی برای فیلم ایرانی کیک محبوب من �
 International Federation of فدراســیون بین المللــی منتقــدان فیلــم
Film Critics، یــک مجموعــه قدیمی و معتبر از منتقدان بیش از ۵۰ کشــور 
جهان اســت که در حاشیه جشنواره های مهم، بهترین های خود را با نام جایزه 
فیپرشــی Fipresci انتخاب و تقدیر می کند. این مجموعه در حاشیه جشنواره 
برلین ۲۰۲۴، این جایزه را به فیلم ایرانی »کیک محبوب من«، ساخته بهتاش 
صناعی هــا و مریم مقــدم اهدا کرد. فیلم »کیک محبوب من« توســط بهتاش 
صناعی هــا و مریم مقدم کارگردانی شــده و در آن لی لی فرهادپور و اســماعیل 
محرابی، نقش های اصلی را بازی می کنند. آنطور که شنیده می شود، خلاصه 
داســتان فیلم درباره یک زن سالخورده و تنهای ۷۰ساله )مهین با بازی لی لی 
فرهادپور( است که پس از مرگ همسرش سال های سال تنهاست و با هیچ مردی 
ارتباط ندارد. او تصمیم می گیرد دوباره زندگی عاشقانه تازه ای را تجربه کند. پس 
پا پیش می گذارد و دنبال راننده تاکسی سالخورده ای )فرامرز با بازی اسماعیل 
محرابــی( که در رســتوران دیده، می رود و منتظرش می ماند تا تنهایی شــان را 
قســمت کنند. فیلم پس از نمایــش و در غیاب کارگردانانش، مورد تشــویق ۷ 
دقیقه ای حاضران قرار گرفت و تا روز دوم، صدرنشین جدول امتیازی منتقدان 
شــد. عکس های این فیلم را که محصول مشترک فرانسه، سوئد و آلمان است، 
اینجا می بینید تا نقدهای کوتاه منتقدان در جشنواره برلین ۲۰۲۴ ترجمه شود.

دیدگاه منتقدان جهانی درباره یک فیلم ایرانی �
فیلم »کیک محبوب من« که از سینمای مستقل ایران آمده بود، بیش از همه 
موردتوجــه منتقدان قرار گرفت. ازجمله رابرت دنیلز و راجرایبرت  که درباره این 
فیلم گفتند: »درحالی که احساس می کنیم امور سیاسی مرتبط با جنسیت ها در 

فیلم می توانست تندوتیزتر از این باشد، فرهادپور و مهرابی زوج گرم و دوستانه ای 
در فیلم ســرد و غم انگیز مقدم و صناعی ها به شمار می روند.« استفنی بانبِری، 
منتقد ســینما هم گفت: »هــر دو بازیگر اصلی »کیک محبوب مــن«، انگار از 
درون روشــن شده اند و درخشش زندگی احیاشده ای را به نمایش می گذارند.« 
نظر سارا مَنوِل هم این بود:»»کیک محبوب من« شگفت انگیز است؛ فیلمی که 
داستان آدم هایی را روایت می کند که امید و انتظاری برای رسیدن به شادکامی و 
خوش بختی ندارند.« به گفته سِرینا سِگیدونی: »مریم مقدم و بهتاش صناعی ها 
در »کیک محبوب من« داســتان شــیرین، خنده دار و تراژیک یک زن ایرانی را 
روایت می کنند که روزی می فهمد آزاد بودن حق مسلم اوست.« لسلی فلپرین از 
هالیوود ریپورتر هم نوشت: »برشی لذیذ از زندگی.«  درنهایت فابین لمرسیه هم 
گفت: »مریم مقدم و بهتاش صناعی ها، نمایشی صریح اما صمیمانه از عشق و 

مقاومت در برابر مردسالاری جامعه در دوران پیری ساخته اند.« 

فهرست برندگان اصلی جشنواره برلین ۲۰۲۲ �
خرس طلایی بهتریــن فیلم: »آلــکارِس« )Alcarràs( ســاخته ی کارلا 
سیمون، خــرس نقره ای بزرگ هیئت داوران: »رمان نویس« ساخته ی هونگ 
سانگســو، خرس نقره ای هیئت داوران: »ردای جواهر« ساخته ی ناتالیا لوپز 
گایــاردو، خرس نقــره ای بهترین کارگردانــی: کلر دنی برای فیلــم »آتش«، 
خرس نقره ای بهترین فیلمنامه: لیلا اســتیلر برای فیلم »ربیعه کورناز علیه 
جــورج بوش«، خرس نقره ای بهترین بازیگر نقش اصلی: ملتم کپتان برای 
فیلــم »ربیعه کورناز علیه جورج بوش«، خــرس نقره ای بهترین بازیگر نقش 
مکمل: لورا بسوکی برای فیلم »قبل، حالا و بعداً«، خرس نقره ای هیئت داوران 
)بهترین فیلم کوتاه(: »صبح یکشنبه« ساخته ی برونو ریبیرو، خرس طلایی 
بهترین فیلم کوتاه: »تله« ساخته ی آناســتازیا وبر، نشان ویژه ی جشنواره: 
»یک قطعه آسمان« به کارگردانی مایکل کخ، جایزه بهترین مستند: »خاطرات 

روزانه میانمار«

فیلم کوتاه گوزن �
در جشنواره امسال همچنین فیلم کوتاه »گوزن« از ایران، جایزه  ویژه بهترین 
 Generation( »فیلم کوتاه از ســوی هیئت داوران بین المللی در بخش »نســل
kplus( را از آن خود کرد. پروژه  ســینمایی »کیک محبوب من« ساخته بهتاش 
صناعی ها و مریم مقدم محصول مشــترک ایران و فرانسه نیز جایزه ی گسترش 
فیلمنامه یوریماژ به همراه ۲۰ هزار یورو را در بخش بازار تولید مشــترک برلیناله 
دریافت کرد. تا پس از فیلم کوتاه »گوزن« و »جمعه می بینمت، رابینســون« در 
شب پایانی جشنواره برلین ۲۰۲۲، سومین جایزه ی سینمای ایران به صناعی ها 
و مقدم برسد. امســال »ام. نایت شامالان« کارگردان هندی-آمریکایی ریاست 
هیئت داوران هفتادودومین جشنواره بین الملل فیلم برلین را برعهده داشت و 
در کنار او کریم آینوز کارگردان برزیلی-الجزایری، ســعید بن سعید، تهیه کننده 
فرانسوی-تونســی، آنا زهره آناخید ســینماگر آلمانی، تسیتســی دانگارمبگا 
نویسنده و کارگردان اهل کشور زیمبابوه، ریوسوکه هاماگوچی کارگردان ژاپنی و 
کانی نیلسن بازیگر دانمارکی دیگر اعضای هیئت داوران بخش مسابقه ی اصلی 

جشنواره برلین را تشکیل می دادند.

خرس طلا به یک مستند رسید �
شــاید یکی از مهمترین ویژگی های جشنواره هفتادوچهارمین فیلم برلین 
این بود که برخلاف انتظار اغلب افراد، خرس طلایی جشــنواره نه به یک فیلم 
داستانی که به یک فیلم مستند رســید و همانطور که اشاره شد، جایزه خرس 
طلایی بهترین فیلم بخش مســابقه اصلی به مستند »داهومی« ساخته »متی 
دیوپ« محصول مشترک فرانسه، سنگال و بنین رسید و »نیازهای یک مسافر« 
به کارگردانی »هونگ سونگ سو« از کره جنوبی هم برنده خرس نقره ای جایزه 
بزرگ هیئت داوران شد. این مستند خلاقانه که از پاریس تا کوتونو پیش می رود، 
به آثار باســتانی اجازه می دهد تا خودشان را بازگو کنند، آن ها در مکالمه ای به 
زبان فون، اغلب در برابر یک امتیاز موسیقی سینتی پاپ اسرارآمیز و تحریک آمیز، 
درباره سفرشان تأمل می کنند. همچنین خرس نقره ای جایزه هیئت داوران به 
فیلم »امپراطوری« ساخته »برونو دومون« اعطا شد و »نلسون کارلوس دو لوس 
سانتوس آریاس« هم برای فیلم »په په«، خرس نقره ای بهترین کارگردانی برلیناله 
را به خانه برد. ضمن اینکه جایزه بهترین بازیگر نقش اصلی و مکمل جشنواره هم 
به ترتیب به »سباستین استن« برای فیلم »یک مرد متفاوت« و »امیلی استون« 

برای بازی در فیلم »چیزهای کوچک مثل این« رسید.

گزارشی از  آنچه در هفتادوچهارمین جشنواره فیلم برلین گذشت

درخشش یک مستند

24 ساعت
24 HOURS 
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منتقد سینما
رضا صائمی

کتابخانه

عواطف در دنیای دیجیتال
دیجیتــال  دنیــای  در  »عواطــف  کتــاب 
)شیوه های نوین شــکل دهی به حقیقت در 
جهان معاصر(«، نوشــته آدریان اسکریبانو، 
با ترجمه میثــاق شــایق در ۲۸۴ صفحه و با 
قیمت 1۸۴ هزار تومان توســط نشــر دُکسا 
منتشر شده است. در معرفی این کتاب آمده 
اســت، ما در جهانی به هم پیوســته از طریق 
دنیای مجازی/دیجیتالــی زندگی می کنیم 
که تحولات فناورانه ۲۰سال اخیر آن را شکل 
داده است. قدرت این برنامه ها و ابزارها کاملًا 
آشکار و کاربردشان در پژوهش های اجتماعی 
نیازی در حال رشد در علوم اجتماعی است. 
کتاب حاضر شامل مجموعه ای از پرسش ها و 
نتایجی است که می تواند حوزه های جدیدی 
در پژوهش  اجتماعی به وجود آورد. آنچه در اینجا مطرح می شــود، با در نظر 
گرفتن برخی از ویژگی های اصلی شــبکه های اجتماعی، دنیای دیجیتالی 
و دســتگاه های موبایل، درک ســاختاربندی فعلی دنیای اجتماعی را میسر 
می کند. نویسنده در این کتاب عنوان می کند که در دنیای امروز فرآیندهای 
دســتیابی به حقیقت از رویه های علمی سنتی، فاصله می گیرند و به  سمت 

منطق برخاسته از حساسیت ها و عواطف پیش می روند. 

 نویسنده: 
آدریان اسکریبانو

مترجم: میثاق شایق
انتشارات: دُکسا 

تاریخ

اولین انتخابات شوراهای شهر و روستا
پــس از پیــروزی انقــلاب ۵۷، 
تاریــخ  در  خمینــی)ره(  امــام 
13۵۸/۲/۹ با صــدور فرمانی 
به شــورای انقلاب بر تشــکیل 
تهیــه  و  اســلامی  شــوراهای 
تاکیــد  آن  آیین نامــه اجرایــی 
کردنــد. در ادامه ایــن تاکید بر 

نقش مردم در اداره امور کشور، اصول ۶، ۷، 1۰1، 1۰۲، 1۰3، 1۰۴، 1۰۵ 
و 1۰۶ قانون اساسی به شوراهای اسلامی اختصاص پیدا کرد. وقوع جنگ 
تحمیلی امکان تحقق شــوراهای اســلامی را به نحوی که در قانون اساسی 
پیش بینی شده بود، فراهم نساخت. به همین سبب چند سال پس از پایان 
جنگ تحمیلی، قانون تشــکیلات، وظایف و انتخابات شــوراهای اسلامی 
کشــور و انتخاب شهرداران در تاریخ 13۷۵/3/1 به تصویب مجلس شورای 
اسلامی رســید و انتخابات اولین دوره شوراهای اســلامی شهر و روستا در 
ایران، در روز ۷ اســفندماه 13۷۷ برگزار شــد. در این انتخابات مردم حدود 
۲۰۰ هزار نفر از اعضای اصلی و علی البدل شــوراها را در سراســر کشور در 
بیش از ۴۰ هزار حوزه انتخاباتی برگزیدند. مجموع مشــارکت مردم نزدیک 
بــه ۲۴ میلیون نفر )۶۴ درصد( بود و بدین ترتیب شــوراهای اســلامی از ۹ 

اردیبهشت ماه سال 13۷۸ کار خود را آغاز کردند.

 چهره

پایان دوبلور پدر پسر شجاع
او از مهمتریــن گویندگان نقش های مکمل در تاریخ دوبله ایران اســت 
و در ارائه شــخصیت ها و تیپ های مختلف و متضاد، بســیار تواناست. 
صدای ربیعــی را در فیلم هایــی به جای بازیگرانی چون: جورج ســی 
اســکات »بیلیارد باز«، اســتیو مک کوئین »دزدی سنت لویی«، دیوید 
چیانگ »مبارزی از شان تونگس«، فردریک فورست »اینک آخرالزمان« 
و آثــاری چون »پســر شــجاع« به جای شــخصیت پدر پســر شــجاع، 
»جنگجویان کوهستان« به جای شخصیت کائوچیو، 
کارتون »بینوایان« به جای ژاور و خیلی آثار مطرح 
سینمایی دیگر شنیده ایم. یکی از توانمندی های 
ویژه او، صداســازی بــرای کاراکترهــای کارتونی 
بــود. پرویز ربیعی که از پیشکســوتان دوبله 
ایــران بود در ســن ۸۴ ســالگی بر اثر 
ایست قلبی در منزلش درگذشت. او 
بیماری خاصی نداشت و حتی این 
روزها هم در عرصه دوبله فعال بود. 
این استاد پیشکسوت دوبله امروز 
در قطعه هنرمندان بهشت زهرا به 

خاک سپرده خواهد شد.

شما بی اخلاقید!

به گمانم تعصب را می فهمم، کینه و انتقام را می فهمم، 
ریاکاری را هم می فهمــم. این ها را هیچ کس هیچ کجا 
به عنوان ســجایای اخلاقی ذکر نکرده. به خودی خود 
رذیلت هایــی نکوهیده اند. اما در بازی های سیاســی 
انگار گریزی از آن ها نیســت. اما از زمان روی کار آمدن 
دولت جدید و به تبع آن خانه تکانی و پالایش )یا آلایش( 
رســانه های دولتی، تمــام ژورنال های حاکــی دولت را 
رصد می کنــم و می بینم رویکردشــان نه فقط تعصب، 
نه فقط کینه و انتقام، نه فقــط ریاکاری، که بی اخلاقی 
محض است و هیچ نمی فهمم چگونه می توان داعیه ی 
معنویت، دینداری و مسلمانی داشت و چنین بی اخلاق 
بــود. از دیدن تیترهــا و خواندن مطالب نشــریاتی که 
پیوندی اقتصادی و سیاســی با دولــت حاکم دارند، به 
حقیقت می شود فهمید که سطح و ارزش روزنامه نگاری 
و اخلاق ژورنالیســم تا چه حد دچار تنزل شــده است. 
مــن اصلًا بحث این جناح و آن جناح مد نظرم نیســت. 
نمی گویم رســانه ها در دولت های منبعــث از جناحی 
دیگر معصوم بودند و هیچ رویکرد هوادارانه نداشتند. اما 
دست کم استدلالی، انصافی، منطقی، چیزی در میان 
بود. این لجاجت کودکانه و کورکورانه در دستاوردسازی 
و پاکیزه و سراسر فضیلت بودن کابینه فعلی، این تطهیر 
بی معنای دولت و دولتمردان، این حمایت نادادگرانه از 
هر کنش و هر تصمیم دولت، باورپذیر نیست. فقط در 
طنزهای اغراق آمیــز می توان چنین نمونه  هایی یافت. 
جاهایی مثل داستان »چگونه یک روزنامه نگار حوزه ی 
کشاورزی شدم« از مارک تواین، یا داستان »شیک پوش« 
از بــزرگ علــوی یــا فیلم های دهــه ۶۰ خودمــان که 
ضدقهرمانش شاه و ساواک بودند و ابلهانه می کوشیدند 
واقعیت های جامعه را دگرگون جلوه دهند. آخر مگر شما 
روزنامه نگار نیستید؟ اصلًا روزنامه نگاری پیشکش  تان 
)چون قطعًا روزنامه نگار نیستید. روزنامه نگار چپ باشد 
یا راســت، رادیکال باشــد یا محافظــه کار، نمی تواند تا 
این حد از واقعیت جامعه اش گســیخته باشد و دروغ را 
حقیقت نمایی کند(، ولی به ادعای خودتان انســان و 
خداپرست که هســتید. مگر می شود این همه کاستی 
را امتیــاز جلــوه داد و این همــه واقعیت هایی که حتی 
کم هوش ترین افراد جامعه قادر به درک و احســاس اش 
هســتند و این همه تصمیم نابخردانه و شکســت های 
دیپلماتیک را به عنوان شــاهکار، استراتژی و کامیابی 
دولت به مردم غالب کرد؟ مگر می شــود لقب روزنامه و 
روزنامه نگار را یدک کشــید و آن وقــت کاری ارائه داد که 
سفارشی ترین بولتن های تبلیغاتی درون سازمانی هم در 

برابرش روسفید و منصف جلوه کنند؟
چنــدان نگذشــته از ســالگرد پیــروزی انقــلاب 
۵۷. مگر خودتــان این همــه روی دروغ پردازی های 
رسانه های وابسته به سیستم آن روزگار در مستندها، 
گزارش ها و کتاب های دســتی مانور ندادید طی این 
ســال ها؟ حالا چه شــده که خودتان همان رویه را در 
نظر گرفته اید؟ یعنی شــعور جامعــه را اینقدر پایین 
تخمین زده اید که گمان می کنید این حرف ها باورش 
می شــود و از اســاس اعتنایی به آن ها دارد؟ مگر که 
تصمیم داشته باشید وضعیتی اسکیزوفرنیک ایجاد 
کنید؛ نوعی گســیخت کامل از واقعیت که ژورنال را 
که قرار اســت آیینه صادقی باشد برای بازتاب تصویر 
جامعــه، بدل کنید به آیینه ای کــه به فراخور منفعت 
دولت کوژ و کاو شود و تصویری از اساس بی ارتباط به 
واقعیت جامعه را بازتاب دهد؛ بی شکوه ها را باشکوه 
جلوه دهد، شکست ها را پیروزی، فقدان ها را دارایی، 
بن بســت ها را بزرگراه و بیدادها را عدالت جلوه دهد. 
به هرحال به قول مشترک آن سرود انقلابی و حضرت 
حافظ، طی شــود این روزگار و باز به قول نیما یوشیج، 
آن که غربال دارد از پشــت ســر خواهد آمد و بالاخره 
تاریخی در کار خواهد بود و ما را قضاوت خواهد کرد و 
هرچند قضاوتش ممکن است در زمان غیاب ما باشد و 
دیگر به درد دنیا و آخرت مان نخورد، اما تصویری از یک 
دوران را ثبت خواهد کرد در مطبوعات این مملکت، که 

مایه  حیرت و اشمئزاز آیندگان خواهد بود. 
صاحبــان ایــن قلم ها، این انگشــتانی کــه هر روز 
دکمه های کیبــورد را لمس می کننــد و کلمه، جمله، 
خبر و گزارش می نویسند، آیا با مفهوم وجدان، با ارزش 
آدمیان و شــهروندان یک جامعه آشــنایند؟ بعید است 
آشنا نباشــند. شاید آن فرشته ای که مومنان می گویند 
بر شانه  راست می نشیند، اعمال خیر را می نویسد و امر 
اخلاقی را مورد تشویق قرار می دهد، گزینه »سایلنت« 
دارد و عجالتــاً بی صدایــش کرده اند تــا مزاحم منافع 
سیاسی شــان نشــود. دیگر طبق ادبیات، فرمایش ها، 
باورها و داعیه های خودشان بنشینند و حساب و کتاب 
کنند که دارند چه چیزی را با چه چیزی تاخت می زنند 
و در محکمه های عدل انســانی و الهی نامه اعمال شان 
چه خواهد بود. شــما بی اخلاقید! بی اخلاق محض! و 

بیچاره روزنامه... و بیچاره روزنامه نگاری...

نویسنده
علی مسعودی نیا

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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